

Przedpłata

na „Nasz Głos” wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor. 2.
Za odosłanie do mieszkania do-
płaca się 40 halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Garbarska
1. 7.
Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

GŁOS

Dziennik narodowo-antysemicki, poświęcony polityce, literaturze i sztuce pięknej.

Redaktor kierujący: KAZIMIERZ EHRENBURG, Redaktor odpowiedzialny i wydawca: WITOLD NOSKOWSKI.

Przedpłata

na „Nasz Głos” wynosi:

Na prowincji: miesięcznie koron
2.40. W państwie niemieckim
kwartalnie: 10 koron. W innych
państwach kwartalnie: kor. 12.—
Adres Redakcji i Administracji:
Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Nu-
mer na prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Naszego Głosu” przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, pasarz Hausmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin

Nr. 70.

Kraków, piątek dnia 6 grudnia 1901.

Rok I.

NA POSTERUNKU.

Zydowski sfinks.

Przed paru dniami wyszła z pod prasy książeczka, niewielka na objętość, lecz pełna treści, a pisana z niemałym zapałem i temperamentem. Tytuł jej „Odrodzenie ekonomiczne Galicji”.

Zanim zajmujemy się szczegółowo tem ze wszech miar ciekawym dziełkiem, pragniemy dzisiaj przedstawić i rozebrać pogląd autora, p. Leopolda Lityńskiego, na kwestję żydowską.

Jak każdy ekonomista, zajmujący się sprawami Galicji, musi też autor „Ekonomicznego odrodzenia” spotkać się na drodze swych dociekań twarzą w twarz z kwestją żydowską. Nic dziwnego; w kraju gdzie żydzi obsiedli całą drabinę społeczną, gdzie nic się nie dzieje i dział nie może bez aprobaty żydowskiej, gdzie wreszcie cały aparat ekonomiczny kręci się na żydowskich sprężynach, w takim kraju nie można o niczem mówić ani pisać, nie potrącając o kwestję żydowską, tak słusznie przez autora określonej jako „wielka otwarta rana”.

P. Lityński ma oczy otwarte na działalność żydostwa w naszym kraju. Przyznaje, że „powierzchni wstręt budzi brudny, pejsaty chałatowiec, szwargoczący con amore swoim żargonem”, oburza go sposób handlowania tego chałatowca, „częstokroć niezupełnie rzetelny”. P. Lityński widzi nawet i to, że żydzi małomiasteczkowi, to ludzie dotychczas dla kraju obcy, oddani jedynie handlowi, używający obcego języka, oddani jedynie pośrednictwu, spekulacji lub szacherce i widzi wyzysk i zgniliznę etyczną, szerzoną przez żydostwo.

Po takim założeniu należałoby się spodziewać, że autor „Odrodzenia ekonomicznego” wyciągnie ze swych przesłanek należyte wnioski, że wezwie chrześcijańskie warstwy społeczne do obrony przed tym wrogiem wewnętrznym. Gdzietam! Na ten krok nie zdobył się już p. Lityński, a to przede wszystkim dlatego, że nie zna psychologii żyda, nie wnika w ustrój żydowskiej natury i nie liczy się z prądami przenikającymi obecnie galicyjskie żydostwo.

Dwa są remedia proponowane przez niego na rozwiązanie kwestji żydowskiej. Jedno z nich, to asymilacja, drugie — nauczenie żydów pracować, a raczej danie im sposobności do pracy przez uprzemysłowienie kraju, gdyż p. Lityński wierzy w to, iż żydzi skłonni są do pracy i pracowaliby, gdyby mogli znaleźć w kraju zajęcie.

Co do pierwszego z tych ekonomiczno-politycznych lekarstw, należy stwierdzić, że nawet sami żydzi z niego dziś się śmieją. Nie wiemy, gdzie p. Lityński mógł się spotkać z „Polakami moźeszowego wyzna-

nia? Ten gatunek żydów musiał już oddawna wyginać, jeżeli wogóle kiedy istniał w więcej, jak kilku egzemplarzach. Dziś stoi przed nami jednolita armia żydowska, silna solidarnością i wspólnością zasad etycznych a przede wszystkim nienasyconą chęcią łatwego zysku. Socjaliści, sjonisci, „niezawisli żydzi” i pospólstwo żydowskie, to nie wrogie sobie partje; to różne oddziały jednego korpusu, operujące według zasady „getrennt marschieren, vereint schlagen”. Pozornie rozdzielone, utrzymują między sobą ścisłą łączność, zwłaszcza gdy chodzi o uderzenie na Chrześcijan.

I te zastępy, pewne zwycięstwa a przepojone poczuciem odrębności narodowej, chcą asymilatorzy odwieść od walki z nami, obiecując zaraz na wstępie, że będą się starali żydów... wynarodowić, zrobić z nich Polaków moźeszowego wyznania! Miłe obietnice!

Więc synowie rasy, która dziś rządzi światem, mają dobrowolnie wyrzec się przynależności do tej rasy i po co? Po to, aby się stać Polakami, członkami narodu upadłego, podbitego, bezsilnego politycznie i ekonomicznie? O taką niepraktyczność może żydów posądzić chyba ktoś, kto ich zupełnie nie zna.

Asymilacja, jako taka, jest zresztą pustym frazesem. Czy żyd mówiący po polsku, przestanie być żydem pod względem moralności i etyki? Czy utraci swoje właściwości rasowe, z którymi właśnie i jedynie walczy chrześcijańskie społeczeństwo? Wszyscy wiemy, że tak nie będzie i być nie może. Nawet gdyby żydzi chcieli z całej duszy stać się Polakami, jeszcze by im się to nie udało. Rasa ich posiada niesłychanie silną odrębność fizyczną i moralną, która, nawet po skrzyżowaniu z innymi rasami, występuje jeszcze w dziesiątym pokoleniu. Jakże więc marzyć o tem, by żydzi, zachowując swoją wiarę, swoje obyczaje i żeniąc się między sobą, stali się choćby za tysiąc lat Polakami?

Niech więc autor „Ekonomicznego rozwoju” wyrzeknie się mrzonek, które nie wytrzymują żadnej krytyki. Kwestyj społecznych i ekonomicznych zagadnień nie rozwiązuje się przy pomocy sentymentalizmu.

Sentymentalizmem zaś jest przypisywanie żydom przymiotów, których nie posiadają. „Dajmy żydom zajęcie po fabrykach, a przestaną się trudnić szacherką” — woła pan Lityński. Przepraszamy go bardzo, ale trudno nam w to uwierzyć. Wstręt żydów do pracy fizycznej zbyt dobrze jest znany, aby takie twierdzenia mogły kogośkolwiek przekonać. Żyd, widząc, że powstaje fabryka, założy przy niej szynk dla robotników, będzie pośredniczył w zbyciu wyrobów, ale sam do pracy nie stanie, bo wie, że handel i szacherka więcej mu da-

dzą zysku.

Brak miejsca nie pozwala nam na dalszą polemikę z idealistycznymi poglądami pana Lityńskiego. Będziemy się jednak starali do nich powrócić. W każdym zaś razie, mimo różnicy zdań, nie wahamy się wyrazić mu uznania za poruszenie kwestji żydowskiej, którą w naszym kraju zajmuje się tylko nieliczna antysemitka prasa.

Nawet dzienniki *par excellence* żydowskie strzegą się dotykać tej rany społecznej, w dobrze zrozumianym interesie swoich słuźbodawców. Żydom chodzi o spokój przy pracy i dlatego, jak słusznie zauważa pan Lityński, „Otworzyć usta o żydach, to znaczy narazić się z góry na miano antysemity. A zostać antysemitą, to znaczy być wyklętym przez całą organizację, to znaczy, utrudnić sobie drogę do udziału w życiu publicznym”.

Tak jest obecnie, lecz w przyszłości powinno być inaczej. I o to właśnie walczą antysemita. (—)

LISTY WIEDENSKIE.

Cesarz a sprawa wrzesińska.

Wiedeń, 5 grudnia

Dowiaduję się z pewnego źródła, że przedmiotem wczorajszej rozmowy cesarza z prezesem Jaworskim, Antonim Wodzickim, Madeyskim, Stanisławem Badenim i Bilińskim, była sprawa wrzesińska.

Cesarz czynił wyrzuty z powodu manifestacji w Galicji, które wpływają niekorzystnie na politykę zagraniczną państwa.

W szczególności szło o to, że ambasador niemiecki Eulenburg gwałtownie demonstruje przeciwko wieczorowi Mickiewiczowskiemu w wiedeńskim „Ognisku”, z którego czysty dochód przeznaczony był na ofiary wrzesińskie.

Ambasadorowi chodzi w szczególności o to, że na wieczorze tym obecny był minister dla Galicji Piętaś, prezes Jaworski, dyrektor Banku austro-węgierskiego Biliński, były minister oświaty Madeyski, szef sekcji Książolucki, wszyscy polscy deputowani obecni w Wiedniu, i wyżsi polscy urzędnicy z ministerstw. Jaworski zagaił wieczór przemówieniem.

Eulenburgowi idzie o to, że udział w tym wieczorze czynnych urzędników państwa, a nawet urzędującego ministra, jest zniewagą dla Niemiec i wskazówką, że ubolewanie, wyrażone przez hr. Gołuchowskiego, było tylko nieszczerą ceremonją. Ambasador niemiecki oświadczył, że rząd niemiecki ze swojej strony będzie zmuszony zaniechać dotychczasowego umiarkowania i wystąpić z odpowiednią demonstracją.

Cesarz oświadczył Jaworskiemu, że pojmuje uczucia Polaków, ale żąda od nich, aby tym razem złożyli ofiarę na ołtarzu państwa. Sojusz z Niemcami uważa cesarz za bezwzględnie konieczność, a mniema, że obecne postępowanie kół kierujących polskich może narazić ten sojusz na szwank.

Interwencja cesarza miała na celu zapobieżenie, aby zwołany na dzień 8 grudnia wiec protestujący Polaków wiedeńskich, nie przybrał imponującego charakteru, a przede wszystkim, aby w niem nie brali udziału dygnitarze polscy.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

Dowiadam się także, że obecność ministra Piętaka na wieczorne „Ogniska” była przedmiotem ostrego nieporozumienia pomiędzy prezesem ministrów Körberem, a naszym ministrem.

Można przewidywać, że interwencja cesarza odniesie o tyle skutek, że na niedzielnym wiecu nie będzie żadnej z wybitniejszych osobistości. Od wszelkich komentarzy do tej wiadomości, za której autentyczność ręczę — wstrzymuję się.

Exeter.

CO ŻYCIE NIESIE.

SPRAWA WRZESIŃSKA.

Koło polskie w Berlinie, poparte przez centrum, wniosło na wczorajszym posiedzeniu Rzeszy następującą interpelację:

„Czy kanclerzowi Rzeszy wiadomo, że zajścia wrzesińskie wywołały nietylko u nas, ale także za granicą sensację i oburzenie, które może przynieść ujemne powadze państwa niemieckiego, oraz jakie stanowisko zajmuje kanclerz w tej sprawie?”

Odpowiedzi kanclerza oczekiwać należy z wielkim napięciem. Według wszelkiego prawdopodobieństwa odpowiedź będzie brutalna i bezwzględna. Posłowie polscy przygotowują się do manifestacyjnych i odpowiadających powadze rzeczy wystąpień.

Mowcami Polaków w parlamencie niemieckim będą: Bernard Chrzanowski i dr. Dziembowski. Wydaje się jednak rzeczą wątpliwą, czy interpelacja polska przyjdzie pod obrady parlamentu przed Nowym Rokiem.

* * *

Z Warszawy donoszą do jednego z dzienników polskich następujące szczegóły o manifestacji wrzesińskiej.

„Konsulat niemiecki mieści się w Alejach Jerolimskich, niedaleko dworca kolei Warszawsko-wiedeńskiej. Owoż wczoraj (we środę) pomiędzy godziną 12 a 1 poczęła grupkami z różnych stron ścierać się w to miejsce młodzież uniwersytecka i politechnicka. Trudno jest jednym rzutem oka ocenić liczbę tłumu na wolnym miejscu, nie jestem więc w stanie podać cyfry zebranej młodzieży, ale sądzę, że co najmniej było jej z 200.

Zebrani obrzucili dom konsulatu kamieniami, wybili w nim wiele szyb, udekorowali całą jego fasadę błotem, a nakoniec zerwali z nad bramy szylt z pruskim orłem, podeptali go i rzucili w błoto.

Policji przytem nie było — zjawiła się dopiero jak było po wszystkim. Ale część młodzieży, złożona z kilkudziesięciu, powróciła jeszcze raz przed konsulat, kiedy już tam była policja. Robiło to wrażenie, jakby młodzież wprost chciała

56)

KAROLINA SŁOŃCZEWSKA.

STUDENTKI.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).

— Czekajcie! — mówiła gospodyni — Hela jeszcze nadejdzie.

Nareszcie zjawiła się oczekiwana, nie sama, lecz w towarzystwie studentki karykaturalnie brzydkiej, co tembardziej biło w oczy, że Hela Kołowiczówna była, a raczej mogła być prawie piękną, gdyby nie straszliwa chudość, która zmieniała ją w rodzaj szkieletu, ubranego w czarną szatę i obdarzonego czarnymi iskrzącymi gorączkowo oczami.

— Chwała Bogu! są i suchoty... kieszonkowe. — Witale ją wesoło gospodyni. — No siadajcie. Proszę o wybór przewodniczącej i proponuję na ten urząd ze wszelkich miar godną tego zaszczytu koleżankę Zajdel. Posiedzenie otwarte, koleżanka Zajdel ma głos.

— Panie i panowie! (zawsze w naszej myśli i sercu obecni). Oto do grona naszego zapukała dziś nieszczęsna koleżanka Potulińska, przesładowana za przestępstwo obrazy majestatu, popełnione przeciwko osobie pani Rwańskiej nie uczynkiem lub mową, ale tylko myślą. Wyjęta z pod praw, odrażona, oszkalowana i zgnębiona wyciąga ku nam błagalne dłonie prosząc ratunku, schronienia, opieki i bratniego uścisku. Przyjmijmy ją do naszego koła i niech nam będzie siostrą we wspólnej niedoli!

Koleżanki otoczyły Kazię i zaczęły ją wypytywać, Zajdlówna jednak nie dopuściła do tego i komentując po swojemu odpowiedziała całą rzecz w formie sądowego oskarżenia przeciw Kazi. Wtedy ogłosiła, że oficjalna część posiedzenia skończona. Panny, ubawione całem tem zdarzeniem, znów jęły Kazię wypytywać, skąd przy-

aby ją aresztowano, a nawet niektórzy zapewniali, że tak było w istocie, bo młodzież w ten sposób chciała zaznaczyć, że to nie jest przypadkowa awantura uliczna, ale poważna manifestacja sfer inteligentnych. Tych kilkudziesięciu policja zapędziła do bramy sąsiedniego domu i tam aresztowała.

* * *

Z Białej donoszą: Dnia 30 z. m. na posiedzeniu Rady powiatowej członek jej, p. Ludwik Dobija, postawił wniosek o wyasygnowanie z kasy powiatowej kwoty 100 koron dla ofiar procesu wrzesińskiego. Niemiecy członkowie Rady powiatowej oświadczyli na to, że się stanowczo temu wnioskowi sprzeciwiają, że jednakże dla świętej zgody są gotowi złożyć jako prywatną składkę 40 koron, byle Polacy swój wniosek cofnęli. Nie ulegało wątpliwości, że wniosek Dobiji byłby przyjęty, bo większość mają Polacy, ale mimo to wniosek cofnięto. Do ostatniej chwili obstawali za tym wnioskiem tylko członkowie Rady: Smieszek, Ledwoń, Stachon, Wiśniowski i Wojtaszczyk. Rozpoczęły się targi i wreszcie wszyscy wniosek cofnęli. Wówczas Niemcy wrócili. — Urządzono składkę, która przyniosła 144 koron.

Nowe zjednoczenie ludowe.

Ważny fakt z ruchu politycznego naszego kraju notujemy dzisiaj. Chrześcijańsko-narodowi posłowie ludowi w Sejmie krajowym i w Kole polskiem, połączyli się w jedno stronnictwo.

Posłowie antysemitcko-narodowi: książd Andrzej Szponder, dr. Michał Danielak, Jan Wojtyga, posłowie katolicko-narodowi: ks. dr. Żyguliński, ks. Leon Pastor, ks. Wlázowski, posłowie chrześcijańsko-ludowi: książd Stojalowski, Wiktor Skołyzewski, Szajer, Bomba, Wilk, Fijak, utworzyli wspólne zjednoczenie dla obrony wspólnych haseł.

Mimo antagonizmów osobistych, różnice polityczne pomiędzy temi trzema grupami posłów, były czysto zewnętrzne i dotyczyły tylko tonu i taktyki, a nie zasad, które wszystkich łączyły pod chrześcijańskim i narodowym sztandarem. To też jeżeli ten związek będzie trwały, może on oddać nieocenione usługi sprawie publicznej i powitany zostanie w całym kraju ze szczerą radością.

* * *

W najbliższym numerze „Więca” i „Pszczółki” ma się ukazać następujący komunikat:

„Pisaliśmy już bardzo często o tem, że wszyscy, którzy wierzą w Chrystusa i jednego są wyznania, przedewszystkiem połączyć się i współdziałać powinni w polityczno-społecznem działaniu dla dobra ludu.

„Na to od wielu lat nalegał Ojciec św. — a

jeżdża? co studjuje, gdzie mieszka? Kazia po raz pierwszy od przyjazdu uczuła się w otoczeniu jeżeli nie życzliwym, to przynajmniej nie wrogim, jak dotąd. Toteż chętnie odpowiadała na pytania, wyznała nawet, czego by w innych okolicznościach z pewnością nie uczyniła, że za granicę wypędził ją z domu przypadek: tu rozpoznała o nieudanem aresztowaniu Rajskiego, korespondenta „Siły narodu”, jak go ostrzegła, jak zaczęto ją śledzić, otwierano listy, badano i t. d. Ubarwiła całą sprawę bardzo zręcznie, cytując rozmowę z sędzią śledczym po ucieczce Rajskiego.

— Co? Jak powiadacie? — Podchwyciła Zajdlówna. — Uratowaliście kogoś z „Siły narodu”? Byliście przesładowani? Słuchajcie! Wściecie chyba tego Bartskiej nie mówili?

— Nie. Ona tak się z całej siły chwaliła sobą, że ja nie miałam ani czasu, ani ochoty podnosić swojej małej zasługi.

— No, to się Rwańska złapała! Wyobrażam sobie, jaką zrobi minę, gdy się rozgłosi, że wściecie tak gracko spisali! Wiecie co, moje panie! Zdobędziemy się raz w życiu na bohaterski wysiłek, i przemilczmy o historii tego Rajskiego aż do zjazdu, a wtedy puścimy wiadomość pomiędzy facetów. Toż dopiero Rwańszczyzna będzie się wściekała, gdy Potulińską będą chłopcy wyróżniali!

— Przysięgamy! — ozwały się głosy — będziemy milczały do zjazdu!

— Ale!... sam redaktor „Siły narodu” przyjeżdża podobno na zjazd w tym roku — ozwała się któraś.

— Powiedzieć mu na wstępie, że jest Potulińska.

— Skąd wiecie, że przyjedzie?

— Bartska się z nim widziała.

— No, to jeszcze niepewne!

— Przyjedzie. Zapowiedział się z pewnością. Sprzeczka trwała dość długo. Nikomu przez myśl nie przeszło, że Kazia słucha ich z bijącym sercem i niewymowną radością.

Nareszcie rozmowa wzięła inny obrót, zaczęto

w ostatnim czasie wydał encyklikę o chrześcijańskiej demokracji. Mówi bowiem tak: „Działanie ku obronie ludu niektórzy słusznie działaniem chrześcijańsko-ludowem nazwali; są kraje, w których ci, którzy dla tej sprawy pracują, nazywają się „chrześcijańsko-socjalnymi”, gdzieindziej znowu nazywają to „demokracją chrześcijańską” i tych, którzy w tym duchu pracują, „chrześcijańskimi demokratami” zowią. Z tych dwu ostatnich nazw, jeżeli nie pierwsza: „chrześcijańsko-socjalni”, to z pewnością druga: „demokracja chrześcijańska” wywołuje u wielu dobrych ludzi wstręt, ponieważ sądzą, że coś dwuznacznego i niebezpiecznego w nich się zawiera. Ponieważ tedy o tej sprawie powszechnie za dużo i zbyt ostro rozdzi się sporów, upomina nas poczucie obowiązku, abysmy sporowi temu koniec położyli.”

„Zatem już w styczniu b. r. upominał Ojciec św. wszystkich katolików, aby o nazwę „chrześcijańsko-ludowy”, „chrześcijańsko-socjalny” lub „chrześcijańsko-demokratyczny” spierać się zaprzestali, a wszystkie siły połączyli w pracy „ku obronie ludu” i zwalczaniu żydowskich, liberalnych, masonskich, jednym słowem „antichrześcijańskich dążeń”.

„Stronnictwo nasze zawsze tej jedności pragnęło, a tylko bezwzględność pewnej garstki ludzi, która mimo przyznawania się do katolickich zasad i mimo encyklik Ojca św. nie przestawała nas otwarcie lub skrycie zwalczać, to zjednoczenie „wierzących w Chrystusa” rozrywała i odraczała.

„Na zjeździe tarnowskim w dniu 17 listopada przedstawiliśmy zebranym członkom Rady naszego stronnictwa konieczność połączenia się z temi, którzy na gruncie wiary stoją — i zapadła uchwała, że „posłowie stronnictwa mogą do tego zbliżenia się i jedności dążyć”.

„W myśl tej uchwały zebrali się w Wiedniu w dniu 30 listopada posłowie obu chrześcijańskich kierunków, aby się porozumieć, na jakich podstawach i w jakim kierunku wszyscy posłowie ludowi życzliwi mogliby się celem spólnego działania jednoczyć.

„Po kilkogodzinnych naradach spisano i jedno- myślnie przyjęto następujące

Oświadczenie.

„Oparci na zasadach chrześcijańskiej sprawiedliwości i miłości, odczuwając i uznając od dawna konieczną potrzebę zgody wszystkich, którzy w pracy dla ludu, na gruncie naszej św. katolickiej wiary stoją, i głęboko przeświadczeni, że tylko przy jedności posłów ludowych można osiągnąć prawdziwe korzyści dla ludu i kraju — podpisani posłowie parlamentarni i sejmowi, zastrzegając sobie zachowanie programów owich stronnictw, łączą się celem spólnej pracy na następujących zasadach — i dążyć będą do poniżej wymienionych celów:

I. Posłowie podpisani za wspólny punkt wyj-

mówić poważnie i spokojnie o egzaminach, tezach, o przyszłej pracy dla kraju.

Zajdlówna roznosiła herbatę i ciastka, Hela Kotowicz zapaliła papierosa i puszczał kłęby niebieskiego dymu patrzała gdzieś w dal własnej zadumy, nie mieszając się do rozmowy. Szpetna jej towarzyszka nie spuszczała z oczu tej twarzy, którą straszliwa chudość odarła z miękkich linii i zaokrągłych właściwych temu wiekowi! a niezna-ny jakiś smutek powlókł przedwczesną żalobą.

Rozmowa przeszła na wielce interesujący temat małżeństwa: jedna utrzymywała, że stara panna, to coś w rodzaju ślepo urodzonego lub głuchoniemego. Inna zapewniała, że w celibacie nie dochodzi się do pełni sił intelektualnych. Jeszcze inna, że odradzanie się wyczerpuje właśnie te siły. Zajdlówna zauważyła, że cnota zestarzała traci niepowrotnie swą wartość. Szpetna koleżanka zakończyła, cytując jakiegoś autora: *Elles sont usées sans avoir servi*. Kazia zaproponowała porównać wartość umysłową pańien i mężatek, jakie się w życiu znalazło.

— Ach! po co? — protestowała Zajdlówna — mądrze czy głupsze, świat inaczej traktuje mężatkę, niż pannę, jak inaczej gada z kapitalistą, niż z wyrobnikiem. Toteż radzę wam, panny, koniecznie coprędzej studia i wynoście się za mąż. Fach w ręku... to posag. Człowiek, gdy ma pewność, że chleba w domu nie zbraknie, to się i żenić nie boi. Kobieta, co potrafi zarobić na swoje utrzymanie, jest już partją.

Kazia słuchała bardzo uważnie rozmowy w kwestji tak żywo ją obchodzącej. Powoli wydało się, że każda prawie z tych pań jest zareczona i po ukończeniu studjów zaraz za mąż wychodzi. Nie chciała dla siebie tak długiej zwłoki; miała już lat dwadzieścia dwa z górą. Za cztery lata będzie starą panną. Według niej powinno się młodo za mąż wychodzić, póki się jest świeżą i ładną. I tak już się bardzo spóźniła. Ale Karol przyjedzie i... weźmie ją zapewne, nim ona skończy nauki...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kawiarnia i kuchnia
 w najlepszym miejscu w Krakowie do sprzedania. — Wiadomości dziela dział inzeratowy „Naszego Głosu” w Krakowie, Szewska 13. 2751 3 1

Potrzeba zaraz 10 stolików Marmurowych
 z żelaznymi podstawami, długości niżej metra.
 Zgłoszenia przyjmuje dział inzeratowy „Naszego Głosu”, w Krakowie przy ul. Szewskiej 1. 13. 2752 0 1

BROWAR PAROWY
 w Trzcincicy
 pocztą, telegraf i stacya kol. państw.) poleca P. T. Publiczności

„Piwo Bawarskie”
 napełniane do flaszek i pasteryzowane w browarze. 15 0

„Piwo Bawarskie”
 jest 14 stopniowe, w gatunku jak silne importowane piwo z Monachium i Kulmbach.

„Piwo Bawarskie”
 wyrabiane wyłącznie ze słodu wysoko suszonego bez domieszki słodu prażonego, wskutek czego jest o wiele łagodniejszego smaku, niż piwo z browarów bawarskich i niemieckich, przypominających smak karmelu.

„Piwo Bawarskie”
 zaleca się bezkrwistym osobom, a szczególnie Paniom i rekonwalescentom. Na „Piwo Bawarskie” skutecznie zamówienia wyłącznie browar w Trzcincicy, a nie, jak wiele innych browarów zagranicznych przez pośredników i propinatorów do flaszek napełniane.
Cenniki rozsyła Browar darmo i oplatnie.

Józef Eliaszkiewicz
 Rękawicznik.
 Kraków, Plac Dominikański L. 1.
 Poleca rękawiczki własnego wyrobu jakoto: glansowane, duńskie, jelonkowe i angielskie, oraz wszelkie inne roboty w zakresie tego fachu wchodzące. — Zlecenia z prowincyi skutecznie odwrotną pocztą. 2687 40 1

Do sprzedania
 za małą dopłatą i pod bardzo korzystnymi warunkami następujące realności, będące własnością instytucji finansowej:

- 1.) **Realność dwupiętrowa** z trzech piętrową oficyną, w Krakowie przy ul. Józefa.
 - 2.) **Realność dwupiętrowa** w Krakowie przy ul. Bartosza.
 - 3.) **Realność dwupiętrowa** w Krakowie przy ulicy Topolowej.
 - 4.) **3 Realności jednopiętrowe** w Podgórzu.
- Bliższych informacji udzieli, do pertraktacji upoważniony, p. Ignacy Plesnar Kraków, ul. Szewska 13 Dział inzeratowy „Naszego Głosu”. 1874 45 22

Największy skład po cenach najniższych
Oryginalnych Rosyjskich „KALOSZY”
 poleca
W. Kłosiński, ul. Floryańska 1. 6.
 UWAGA: Do każdej pary kaloszy dodają bezpłatnie Elegancki Kalendarzyk literacko-illustrowany, wartości 70 hal. 2683 0 2

Zamiast
 niedźnych fabrykatów różnych pokątnych fuszerów można nabyć tańsze i lepsze a zawsze świeże
Ognie sztuczne salonowe
 tylko z pierwszego koncesjonowanego laboratorium pyrotechnicznego.
M. J. MĄDRZYKOWSKIEGO
 w KRAKOWIE ulica ŁOBZOWSKA 1. 43.
 Dla wygody Szanownych Odbiorców w miejscu **otwartą została filia** przy ul. Szewskiej 1. 13. gdzie przyjmuje się także zamówienia na wszelkie inne ognie sztuczne.

Kaptolina
 przeciw wypadaniu i na porost włosów.
 cena 2 korony.
JAN IHATOWICZ
 Kraków, Sukiennice 1. 20 — Lwów, ul. Sykstuska 1. 25, ul. Halicka 1. 11 — 2487 0
 Przemyśl, Franciszkańska 1. 24.

Majątek ziemski
 w bardzo pięknej okolicy w Galicyi zachodniej, w obszarze 1050 morgów, w czem 650 m. lasu, 120 łąk, 280 roli bardzo dobrej gleby, budynki w najlepszym stanie. — Do sprzedania ma p. Ignacy Plesnar, dział inzeratowy „Naszego Głosu”, 2706 0 1 Kraków, Szewska 13.

3-ch majątków ziemskich
 poszukuje się do wydzierżawienia a mianowicie: jeden w obszarze 1500 morgów o dobrej glebie z odpowiednimi budynkami i słosowną ilością łąk — zaś następne dwa majątki w obszarze od 600 do 700 mórg, dla reflektantów z Poznańskiego.
 Zgłoszenia przyjmuje Dział inzeratowy „Naszego Głosu” Kraków, ul. Szewska 1. 13. 2734 1 0

Dla dzieci ofiar z procesu Wrzesińskiego
 1%o dochodu ze sprzedaży przez cały gruzdzień.
!!! Na Gwiazdkę !!!
 Łyżwy od 1-80 Kor., Fotograficzne aparaty od 5 Kor., Szkatułki grające od 10 Kor., Lampki elektryczne kieszonkowe po 16 Kor., Fonografy od 16 Kor., Trycikle dzieciinne od 15 Kor., Rowery od 160 Kor., Maszyny do pisania „Blickensderfer” po 300 Kor., oraz wszelkie przybory do wyżej wymienionych po najniższych cenach poleca
Antoni Larisch, Kraków, Szewska 19. 2743 6 1

Parcelacya. 2741 0 1
 W powiecie wielickim są pod bardzo korzystnymi warunkami pola orne i łąki, w parcelach dowolnej wielkości do nabycia. — Zgłaszać się do inżyniera **Wiktora Skolyszewskiego** w Wieliczce.

Knorra mąka owsiana
 jest i zostanie najlepszym a przytem i najtańszym środkiem spożywczym dla dzieci. Sprawia dobroć krwi, silne kości, ochrania przed angielską chorobą i usuwa letnie dolegliwości żołądka u małych dzieci.
 Matki, które nie mogą same dzieci karmić, powinny tylko Knorra mąki owsianej używać, która z krowim mlekiem zastępuje zupełnie mleko matki.
 Więcej niż 300.000 dzieci żywi się corocznie Knorra mąką owsianą, to jest najlepszym poleceniem.
Bacność na markę „Knorr”.
 Wszędzie do nabycia. 1754 9 9

Wszelkie Tkaniny
 własnego wyrobu — ciężko czysto lniane z najlepszych gatunków przędzy
 jako to: Weby z apreturą i bez, płótna od najgrubszych do najcięższych zwykłej i podwójnej szerokości od (80—200 ctm.), dymy, chusteczki białe i kolorowe, obrusy i serwety wszelkich gatunków, ręczniki, drelichy, płócienna kolorowe i zefiry w różnych deseniach, barchany, — szewioty (zeugi) na ubrania męskie, damskie i dzieciinne letnie i zimowe i t. p. wyroby po cenach bardzo umiarkowanych poleca: 2428 8 8
Mieczysław Gonet w Korczyniu obok Krosna.
Cenniki i próbki na żądanie wysyła się franco.

Dwie bardzo piękne kamienice
 II piętrowe z komfortem budowane w pobliżu plant się znajdujące i z frontem do plant postawione — bez długów prywatnych — pod bardzo korzystnymi warunkami ma do sprzedania p. Ignacy Plesnar, zarząca działu 2474. inzeratowego „Naszego Głosu”, ul. Szewska 1. 13. (16 ?)

Wszystkie księgarnie sprzedają dzieła pedagogiczne **Reussnera** do bardzo przedkij i najłatwiejszej nauki **obcych języków, bez nauczyciela** z objaśnieniem wymowy i kluczem, p. t.
SAMOUCZEK:
 Polsko-Niemiecki kurs wstępny (Elementarz) po 18, 36 i 60 ct. — Kurs I-szy 90 ct., — kurs II-gi zlr. 2-40.
 Polsko-Francuski kurs I-szy zlr. 180, kurs II-gi zlr. 4-80. — Gramatyka Polsko-Francuska zlr. 1-80.
 Polsko-Angielski kurs I-szy 1-12, kurs II-gi zlr. 1-80.
 Polsko-Ruski kurs I-szy zlr. 2-10 — kurs II-gi zlr. 2-70. (2613 25 1)
 Amerykański Przewodnik z różnówkami angielskimi 75 ct.
 Główna sprzedaż w księgarni **Dra Wł. Miłkowskiego w Krakowie.**

Wyborne pierniki
30 sztuk za 1 koronę,
Ozdobne Mikołaje
 2694 10 1 poleca
 fabryka wyrobów cukierniczych
JÓZEFA SIERMONTOWSKIEGO
 Kraków, - ul. Bracka 1. 6. - Kraków.

CZESŁAW ŚMIECHOWSKI
 ul. Mikołajska L. 4,
 poleca:
Perfomy we flakonach i na wagę od 10 ct. za 1 dkg., we wszystkich zapachach;
Wody: kolońska, chinową, ateńską, we flakonach i na wagę;
Wody do ust: higieniczną, miętową, pomarańczową na wagę;
Proszek do zębów;
Padry na wagę;
Pomady na włosy „Brillantina” etc.
 Zamówienia z prowincyi skuteczniam odwrotnie. 459 15

Zmiana lokalu.
 Magazyn i pracownia ubiorów 2693 10 1 męskich
Stanisława Żurawskiego
 przeniesioną została na ulicę św. Anny 1. 4, obok handlu Kuczmieryzka i poleca na sezon zimowy karnawałowy ubrania z angielskich krajowych materiałów.

KSIEGARNIA
G. Gebethnera i Sp. w Krakowie
 poleca do, **NAUKI**
Języków obcych

PRAKTYCZNE PRZYSTĘPNE ŁATWE METODY H. BERGERA
 do gruntownego nauczenia się **języków obcych** z pomocą lub bez pomocy nauczyciela z wymową polską i z kluczem.
Metoda angielska . . . Kor. 4— w oprawie płóciennej Kor. 5—
Metoda francuska . . . Kor. 3-40 w oprawie płóciennej Kor. 3-40
Metoda niemiecka . . . Kor. 2-60 w oprawie płóciennej Kor. 3-40
Metoda Niemiecka
 kurs wyż. uzupełniający Kor. 4-40 w oprawie płóciennej Kor. 5-20

Słownik
 Polsko Francuski i Francusko Polski t. zw. „Emigracyjny”, największy i najdokładniejszy z istniejących ułożyli
Kazimierski i Bopelowski
 Wydanie nowe Kor. 16— w oprawie Kor. 18—
Słownik polsko-niemiecki i niemiecko-polski kieszonkowy, do użytku prywatnego w kantorach i szkołach, ułożył prof. Piotr Parylak. W oprawie Kor. 3. 2647 41 52

Przy nadchodzących świętach polecają:

Dr. Nieć, Franičević i Pavičić

w Krakowie, Rynek gł. Nr. 25,

przy nadchodzących Świętach

2722 0 2

polecają:

Wina, Romy, Śliwovice, Szampany, znakomitą Herbatę oryginalną Chińską oraz Miody stołowe i stare lecznicze od najniższych cen.

Przy nadchodzących świętach polecają:

W konc. Zakł. fabr. wód mineralnych sztucz.

firmy **K. RZĄCA i CHMURSKI** w Krakowie.

wyrobiana pod kontrolą Komisji przemysłowej

Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego

Sztuczna woda GIESHUEBLER

tańsza o 50%, od naturalnej 2653 17 4

najczystsza szcawa jako napój codzienny.

Broszury i cenniki przesyła się franco.

KAMIENICA JEDNOPIĘTROWA w PODGÓRZU

o 17 pokojach wraz z osobnymi komórkami i placem budowlanym niedaleko Rynku położona z dochodem rocznym 876 złr., na której ciąży dług hipoteczny Bankowy w sumie 2463 złr., jest tanio do sprzedania, Wiadomość udziela

Dział inseratowy Naszego Głosu

2735 1 0

Kraków ul. Szewska l. 13.

HANDEL WIN

pod firmą - - -

A. GRALEWSKI i SP.

W KRAKOWIE, UL. GRODZKA L. 44.

— — poleca w wielkim wyborze — —
wina węgierskie, austriackie, francuskie, reńskie, hiszpańskie i inne zagraniczne. —
Cognac francuski, odstała śliwovice smyrneńska i t. d.

Wszczególności polecamy specjalność firmy »ZIELENIAK« niezrównany w smaku i dobroci. — —

MAJĄTEK ZIEMSKI

w okolicy Bochni położony, 712 mórg obszaru obejmujący, bardzo dobrej gleby, w czym 606 mórg lasu przeważnie jodłowego i bukowego, a mianowicie 406 mórg wysokopienego, zaś 200 mórg do wyrębu zdatnego, z budynkami mieszkalnymi i gospodarczymi w bardzo dobrym stanie jest za 2750 0 1 przystępną cenę do sprzedania.

Wiadomości bliższe udziela **p. Ignacy Plesnar**, zarządca działu inseratowego „Naszego Głosu“, ul. Szewska l. 13.

Wszelkich Odpowiedzi

prywatnych w celu podania informacji lub adresu przesyła się jedynie li tylko

za nadesłaniem marki na 20 hal.

Zarząd Działu inseratowego „Naszego Głosu“

Kraków ul. Szewska l. 13. 160 41 0

TOWARZYSTWO TKACZY

pod wezwaniem św. Sylwestra

156 13

W KORCZYNIĘ

poczta loco obok Krosna

zaszczycone medalami zasługi na Wystawach w Rzeszowie, Przemyślu, Krakowie i na pow. Wystawie we Lwowie w r. 1894,

poleca P. T. Publiczności ze swego głównego składu

wyroby czysto lniane, jak:

płótna różnego gatunku od najcieńszych do najgrubszych na koszule, prześcieradła, poszewki, sienniki, worki, ścierki do podłóg i t. p.; płócienna kolorowe i zefiry w różnych deseniach i kolorach; droliszki zwykłe i adamaszkowe, z orłami polskimi, szare kuchenne, kąpielowe włochate; obrusy z serwetami w różnych deseniach i gatunkach, tak białe, adamaszkowe, jak również kolorowe; chustki męskie i damskie białe; ścierki szare i białe z brzegami kolorowymi; fartuszki kolorowe ze szlakiem; kapy na łóżka; kamgarny czysto wełniane; szewioty (zeugi) na ubrania męskie, damskie i dziecinne, tak letnie, jakoteż zimowe różnego koloru, gatunku i t. p. w zakres tkactwa wchodzące.

UWAGA: Towarzystwo nie posiada w żadnym mieście składu, li tylko w Korczyni (przy szkole kraj. tkackiej) we własnej kamienicy, ani też żadnych agentów nie wysyła. — Wiele listów z uznaniem w każdej chwili do przejrzenia.

ADRES: Towarzystwo Tkaczy pod wezwaniem św. Sylwestra w Korczyni obok Krosna

Zamówienia uskuteczniają się odwrotną pocztą. — Cenniki i próbki na żądanie wysyła się franco. Z poważaniem **DYREKCYA.**

Poszukuje się do kupna majątku ziemskiego

w objętości 700—800 mórg, wczem ma być 500 mórg lasu w jednej połowie ładnych kultur, w drugiej od 30—40 lat starego, z dobremi zabudowaniami gospodarskimi i domem mieszkalnym wraz z inwentarzem żywym i martwym.

Zgłoszenia przyjmuje **Ignacy Plesnar**, Kraków Szewska l. 13, (dział inseratowy „Naszego Głosu“.) 2528 18 0

Na Gwiazdkę!

Najpiękniejszym i najpraktyczniejszym prezentem dla całej rodziny i bliskich znajomych są kupione w mych składach: **Pojazdy na resorach,**

które są gruntownie odrestaurowane, a są mocne, lekkie, na parę lub jednego konia w cenie od 80 do 280 złr., jak: **Cyganka** na 4 osoby, z budą do przerezczenia, **Karetki**, **Fajtony** półkryte, **Powozy** półkryte i otwarte, **Kabriolety**, **Kuczer fajtony** z budami, **Najtliczanki**, **Sport kuczery**, **Tarantasy**, **Gigi**, **Bryczki**, **Sanie**, **Wózki** na resorach i t. p., które to pojazdy około 30 sztuk, oglądać i kupować można codziennie oprócz święta

w składach z powozami używanymi

ST. CYRANKIEWICZA

przy ul. Brackiej l. 9. i ul. Szpitalnej l. 34, naprzeciw teatru krakowskiego. Mieszkanie właściciela ul. św. Jana l. 30, parter. 2695 0 1

Kamienica

dwupiętrowa

o 7 oknach frontu, z komfortem urządzona, bardzo dobrze budowana — na trawersach żelaznych do drugiego piętra, między którymi zamiast drzewa, betonem zaklepane, wraz z zaprowadzonymi wodociągami i oświetleniem gazowym, w najpiękniejszej zdrowej części Krakowa położona, z dochodem 3000 złr. rocznie, z pokojami obszernymi jak rzadko dziś budują, ma do sprzedania p. **Ignacy Plesnar**, Dział inseratowy Nasz Głos ul. Szewska l. 13. 25901 0 10

Do wynajęcia

Lakiernia, z wyrobioną rekomendacją — Kraków, ul. Ra- 2728 12 kowiecka Nr. 9.

Pokój i kuchnię

czysto i schludnie utrzymaną, można tylko przez używanie

bursztynowej olejno-lakierowej farby

„Znak Niedźwiedzia“ z fabryki lakierów

FLÜGGER & BOECKING
Wien - Stadlau.

Niezrównana co do **trwałości i piękności**, wytrzymuje także **wilgoć**, nie tracąc polysku, używa się szczególnie do powłok **podłóg, mebli i sprzętów** sklepowych i kuchennych

Każda pokojówka może tę powłokę łatwo uskutecznić.

Wyłączny skład fabryczny
W HANDLU 1685

Fr. Lenerta w Krakowie

Amatorów dobrej **HERBATY**

zwraca się uwagę na

HERBATY INDO-CEYLONSKIE

które niedawno wprowadziłem w handel, gdyż sobie ogólne zdobyły uznanie

Odnaczają się wybitnym aromatem i bardzo pięknym kolorem.

Nr. 41 **DARLING** 1/8 kilo k. 5 h. 20
paczka 1/8 kilo netto k. 1 h. 30

Nr. 42 **GONAR** 1/2 kilo k. 6 h. 80
paczka 1/8 kilo netto k. 1 h. 70

Można te **HERBATY** używać osobno dla siebie lub jako domieszkę do innych **HERBAT** hińskich. 2649

Wszędzie do nabycia lub wprost

w **Magazynie HERBAT z Rączką**

JULIUSZA GROSSEGO

w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.

MARYA MADEJSKA

w Krakowie,

Sukiennice L. 30 (naprzeciw wio-
zy ratuszowej)

poleca w wielkim wyborze

wszelkie owoce południowe

jabłka, gruszki, bery,

winogrona hiszpańskie,

wszelkie delikatesy,

rumy, Cognac, wódki krajowe

i zagraniczne, likiery,

wszelkie konserwy z Lubicy królewskiej,

Wielki wybór **pierników i Miko-**

fajków jarosławskiej fabryki pier-

ników St. Gurgula. 2686 10 3

Godziennie świeże masło deserowe.

ADAM ARMATYS

w Krakowie,

przy ulicy **Brackiej Nr. 5.**

poleca swój

SKŁAD FUTER

również przyjmuje

wszelkie reperacje w zakresie
kuśnierstwa wchodzące po cenach przystępnych.

Zlecenia z prowincji uskutecznia
odwrotnie.

Błaga o litość

staruszka 84 lat licząca, wdowa po weteranie z roku 1831 mająca przy sobie nieuleczalnie chorą córkę o wspomóżenie jakimkolwiek datkiem, aby przed zbliżającą się zimą uchronić ieu od zagrażającej śmierci głodowej. Datki na ten cel przyjmuje Administra-
cja „Naszego Głosu“.